上海市锦天城律师事务所 关于安徽德力日用玻璃股份有限公司 首次公开发行股票并在深圳证券交易所上市的 法律意见书

致: 安徽德力日用玻璃股份有限公司

上海市锦天城律师事务所(以下简称"本所")接受安徽德力日用玻璃股份有限公司(以下简称"上市申请人"或"安徽德力")的委托,并根据上市申请人与本所签订的《聘请律师合同》,作为上市申请人首次公开发行股票并上市工作的特聘专项法律顾问,根据《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")、《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")、《深圳证券交易所股票上市规则》(以下简称"《上市规则》")等法律、法规、规章及规范性文件的规定,就上市申请人首次公开发行股票(以下简称"本次发行")并申请在深圳证券交易所(以下简称"深交所")上市(以下简称"本次发行")并申请在深圳证券交易所(以下简称"深交所")上市(以下简称"本次发行")并申请在深圳证券交易所(以下简称"深交所")上市(以下简称"本次发行")并申请在深圳证券交易所(以下简称"深交所")上市(以下简称"本次发行统称为"本次发行上市")事宜,出具本法律意见书。

本所律师承诺已依我国现行法律、法规和中国证监会、深交所的有关规定发表法律意见,并对本法律意见书的真实性、准确性、完整性承担相应的法律责任。

本所律师承诺已严格履行法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用原则,对上市申请 人的行为以及本次上市申请的合法、合规、真实、有效进行了充分的核查验证,保证 本法律意见书不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。

本所同意将本法律意见书作为上市申请人本次上市申请所必备的法律文件,随同其他材料一同上报,并愿意承担相应的法律责任。

本法律意见书仅供上市申请人为本次上市之目的使用,不得用作任何其他目的。

本所律师根据《证券法》、《公司法》等有关法律、法规和中国证监会的有关规定,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,现出具法律意见如下:

一、本次上市的批准和授权

1、经核查,上市申请人于 2010 年 5 月 6 日召开的 2009 年度股东大会,审议通过了《关于首次公开发行股票并上市的议案》及《关于授权公司董事会办理首次公开发行股票并上市相关事宜的议案》,同意上市申请人申请公开发行股票并上市、授权董事会处理公司本次发行上市的有关事宜。

本所律师认为,上述股东大会决议的内容和程序符合有关法律、行政法规、部门规章和其他规范性文件及上市申请人公司章程的规定,合法有效,上市申请人本次发行上市已经取得必要的内部授权和批准。

2、2011年3月21日,中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")下发证监许可[2011]417号《关于核准安徽德力日用玻璃股份有限公司首次公开发行股票的批复》,核准上市申请人公开发行不超过2,200万股新股。

据此,本所律师认为,上市申请人本次上市已获得上市申请人内部批准及授权并已经取得中国证监会核准;上市申请人本次上市尚需取得深交所的审核同意。

二、本次上市的主体资格

- 1、上市申请人成立于2002年10月16日,目前持有安徽省滁州市工商行政管理局颁发的注册号为341126000007210的《企业法人营业执照》,注册资本为6,310万元;法定代表人为施卫东;住所为安徽省滁州市凤阳县工业园。
 - 2、经本所律师核查,安徽德力已通过2009年度年检。
- 3、根据上市申请人提供的材料并经本所律师核查,上市申请人依法设立并有效存续,不存在根据我国法律、法规、规范性文件及上市申请人公司章程规定的需要终止的情形。

据此,本所律师认为,上市申请人系依法设立且合法存续的股份有限公司,不存在 法律、法规、规范性文件及上市申请人公司章程规定的需要终止的情形,上市申请人 具有本次上市的主体资格。

三、上市申请人本次上市的实质性条件

- 1、根据中国证监会证监许可[2011]417文及《安徽德力日用玻璃股份有限公司首次公开发行股票招股说明书》、《安徽德力日用玻璃股份有限公司首次公开发行股票风下摇号中签及配售行公告》、《安徽德力日用玻璃股份有限公司首次公开发行股票网上定价发行申购情况及中签率公告》、《安徽德力日用玻璃股份有限公司首次公开发行股票网上定价发行相购情况及中签率公告》、《安徽德力日用玻璃股份有限公司首次公开发行股票网上定价发行摇号中签结果公告》、天职国际会计师事务所出具的天职皖QJ第147号《验资报告》等相关文件,上市申请人的股票已经公开发行,符合《证券法》第五十条第(一)项以及《上市规则》5.1.1(一)的规定。
- 2、上市申请人本次发行前的总股本为6,310万股。根据中国证监会证监许[2011]417号文和《安徽德力日用玻璃股份有限公司首次公开发行股票招股说明书》,上市申请人本次公开发行新股为2,200万股。根据天职国际会计师事务所出具的天职皖QJ第147号《验资报告》,上市申请人已经收到社会公众股东以货币方式认缴的新增注册资本2,200万元,上市申请人的注册资本变更为8,510万元,上市申请人本次发行后的股本总额不少于5,000万元,符合《证券法》第五十条第(二)项以及《上市规则》5.1.1第(二)款的规定。
- 3、上市申请人本次向社会公开发行的股票数为2,200万股,占发行后公司股份总数的25.85%,符合《证券法》第五十条第(三)项以及《上市规则》第5.1.1第(三)款的规定。
- 4、根据上市申请人提供的相关文件、天职国际会计师事务所出具的《审计报告》 (天职皖ZH【2011】25号)及本所律师的审查,上市申请人在最近三年内不存在因违 反工商、税收、土地、环保、海关以及其他法律、行政法规而受到重大行政处罚的情 形;上市申请人在最近三年内财务会计文件无虚假记载,符合《证券法》第五十条第 (四)项及《上市规则》第5.1.1第(四)款的规定。
- 5、上市申请人的控股股东及实际控制人施卫东承诺: 自上市申请人股票上市交易 之日起三十六个月内,不转让或委托他人管理所持有的安徽德力股份,也不由上市申

请人回购该部分股份。与本公司实际控制人有关联关系的自然人张伯平、熊金峰、黄晓祖以及黄平承诺: 自上市申请人股票上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他 人管理其直接或间接持有的安徽德力股份,也不由上市申请人回购该部分股份。

担任公司董事、监事和高级管理人员等职务的自然人股东施卫东、彭仪、俞乐、施水和、张达、周卫忠、张伯平承诺:在任职期间,每年转让其直接或间接持有的安徽德力股份不超过25%;离职后半年内,不转让其直接或间接持有的安徽德力股份。在申报离任六个月后的十二个月内,通过证券交易所挂牌交易出售其直接或间接持有的安徽德力股份不超过其直接或间接持有安徽德力股份总数的百分之五十。

股东安徽省德信投资管理有限公司承诺: 自上市申请人股票上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他人管理其直接持有的安徽德力股份,也不由上市申请人回购该部分股份,锁定期满后每年转让其持有的安徽德力股份不超过 25%。

除上述股东以外的其他股东均承诺自安徽德力股票上市交易之日起一年内自愿接 受锁定,不进行转让。

上市申请人控股股东及其他股东的上述承诺符合《上市规则》第 5.1.5 条、5.1.6 条 第 1 项的规定。

6、上市申请人本次上市由平安证券有限责任公司(以下简称"平安证券")保荐。 平安证券是经中国证监会注册登记并列入保荐人名单,同时具有深交所会员资格的证 券经营机构,符合《上市规则》第4.1条的规定。

平安证券已经指定两名保荐代表人周宇和刘俊杰负责保荐工作,作为平安证券与深 交所之间的指定联络人。前述保荐代表人系经中国证监会注册登记并列入保荐代表人 名单的自然人,符合《上市规则》第 4.3 条的规定。

据此,本所律师认为,上市申请人本次上市符合《证券法》和《上市规则》等法律、法规规定的股票上市的实质条件。

四、本次上市的申请

1、上市申请人已按照有关规定编制了上市报告书,向深交所申请本次上市,符合

《上市规则》第5.1.2条的规定。

- 2、上市申请人的董事、监事、高级管理人员已经根据深交所的有关规定,分别签署了《上市公司董事声明及承诺书》、《上市公司监事声明及承诺书》和《上市公司高级管理人员声明及承诺书》并经本所律师见证,并报深交所和上市申请人董事会备案,符合《上市规则》第3.1.1条的规定。
- 3、上市申请人已就本次上市向深交所提交了上市报告书,申请其股票在深交所上市,符合《上市规则》第5.1.3条的规定。
- 4、根据上市申请人提供的资料及本所律师核查,上市申请人已与中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司签署了《证券登记及服务协议》,上市申请人已委托该登记结算公司办理上市申请人发行证券的登记及相关服务事宜。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记存管部(以下简称"登记结算机关")出具的《发行新股股份登记证明》,上市申请人的股份已在登记结算机关办理登记及托管手续,符合《上市规则》第5.1.3第(九)的规定。

5、根据上市申请人及其董事、监事、高级管理人员出具的相关承诺,上市申请人及其董事、监事、高级管理人员保证其向深交所提交的上市申请文件内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。符合《上市规则》第5.1.4条的规定。

据此,本所律师认为,上市申请人制作的本次上市的申请符合《证券法》第五十二条、《上市规则》第5.1.3条规定。

五、结论意见

综上所述,本所律师认为,上市申请人为依法设立并有效存续的股份有限公司, 具备本次上市的主体资格;上市申请人本次发行上市已获有效的批准和授权并经中国 证监会核准;上市申请人本次上市符合《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法 律、法规和规范性文件规定的实质性条件;上市申请人本次上市事宜尚须取得深交所 审核同意。

(此页无正文,为《上海市锦天城律师事务所关于安徽德力日用玻璃股份有限公司首次公开发行股票并在深圳证券交易所上市的法律意见书》之签署页)

律师事务所负责人:

是明徳 そいなしま

经办律师:

KBA IN BY

胡家军别家军

上海市锦天城律师事务所《公章》